6. Να αναγνωρίσετε την παρακάτω υπογραμμισμένη πρόταση από το δεύτερο κείμενο που δόθηκε για μετάφραση (είδος, εισαγωγή, εκφορά, αιτιολόγηση εκφοράς, ακολουθία των χρόνων, συντακτικός ρόλος):

Ille epistulam perlegit militesque adhortatur ut salutem sperent.

(Μονάδες 3)

Δευτερεύουσα βουλητική πρόταση (0,5)
Εισάγεται με τον βουλητικό σύνδεσμο ut (0,5)
Εκφέρεται με υποτακτική ενεστώτα (sperent) (0,25) γιατί εξαρτάται από αρκτικό χρόνο (adhortatur) (0,25)
Έχουμε ιδιομορφία στην ακολουθία των χρόνων (0,5)
Λειτουργεί ως έμμεσο αντικείμενο (0,5) στο adhortatur (0,5)

7. α) Στην πρόταση, που ακολουθεί, να αποδώσετε τον προσδιορισμό του σκοπού με δύο (2) ισοδύναμους τρόπους:

Hostes venerunt invasum in Asiam.

Μον. 0,25 / λέξη (Μονάδα 1)

Δύο από τα ακόλουθα:

- ut invaderent
- qui invaderent
- causa / gratia invadendi
- ad invadendum

β) Να αναλύσετε στην αντίστοιχη δευτερεύουσα πρόταση την πιο κάτω υπογραμμισμένη μετοχή από το δεύτερο κείμενο που δόθηκε για μετάφραση:

Gallus, periculum veritus, constituit ut tragulam mitteret.

(Μονάδες 2)

Ένα από τα ακόλουθα:

- Quod / quia / quoniam (1) veritus (0,5) est (0,5)
- Quod / quia / quoniam (1) veritus (0,5) erat (0,5)
- Quod / quia / quoniam (1) veritus (0,5) esset (0,5)
- Cum (1) veritus (0,5) esset (0,5)

γ) Στα πιο κάτω υπογραμμισμένα χωρία (από το δεύτερο κείμενο για μετάφραση) να τρέψετε τον πλάγιο λόγο σε ευθύ:

i. Legatum monet ut epistulam intra castra abiciat.

ii. In litteris scribit se cum legionibus celeriter adfore.

(Μονάδες 3)

i. Legatum monet: «Epistulam intra castra **abice**» (1)

ii. In litteris scribit: «**Ego (1)** cum legionibus celeriter **adfore**» (1) ή  
«Cum legionibus celeriter **adfore**» (2)

8. α) Σε ποιον πόλεμο αναφέρεται ο Κικέρωνας στο πρώτο κείμενο που δόθηκε για μετάφραση;

Αναφέρεται στον εμφύλιο πόλεμο (0,5) ανάμεσα στον Καίσαρα (0,25) και στον Πομπήιο (0,25)

β) Να αναφέρετε δύο (2) μέτρα ανασυγκρότησης της πολιτείας, τα οποία προτείνει ο συγγραφέας.

- Αναδιοργάνωση δικαιοσύνης (0,5)
- Αποκατάσταση εμπορικής πίστης (0,5)
- ...

(Μονάδες 2)

9. Να μεταφράσετε το κείμενο που ακολουθεί στα Ελληνικά:

❖ Κάθε υπογραμμισμένη φράση αξιολογείται ως 1 λέξη

Ille in omnibus rebus fuit 1 unica sapientia: nam et 2 magnus imperator et cupidissimus litterarum 3 fuit. Etsi grandiore aetate 4 studium arripuerat, tamen tantum 5 progressum fecit, ut non 6 facile neque ex Graecis 7 neque ex Italicis rebus 8 aliquid inveniri possit, quod 9 non ei fuerit cognitum. 10

C. Nepotis *Cato* 3.1-2 (διασκευή)  
(Μονάδες 10)